
 
 

 

Ústřední komise 
Chemické olympiády 

 

 

60. ročník 
2023/2024 

KRAJSKÉ KOLO 
Kategorie C 

 

 

Praktická část – Zadání 
40 bodů, 120 minut 

  





   

Krajské kolo ChO kategorie C 2023/2024: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

2 

PRAKTICKÁ ČÁST 40 BODŮ 
 

Úloha 1  
 

Stanovení obsahu dusitanu v láku  40 bodů  

  

Solení masných výrobků patří k běžně využívané technologii již celou řadu let. Směs na solení obsahuje 
zpravidla dvě hlavní složky – kuchyňskou sůl a dusitan sodný nebo draselný. Ačkoliv je dusitan toxickou 
látkou, často bývá součástí právě solících směsí. V malé koncentraci totiž toxicky nepůsobí, funguje jako 
poměrně účinný konzervant masných výrobků. Stanovení obsahu dusitanu v takové směsi (láku) je možné 
provést přímou manganometrickou titrací, avšak v obráceném uspořádání. Průběh stanovení můžeme 
popsat nevyčíslenou rovnicí v iontovém tvaru 

NO2
− + MnO4

− + H+ → NO3
− + Mn2+ + H2O 

 

Pomůcky 

• lihový fix 
• laboratorní brýle 
• papírové utěrky 
• odměrný válec 50 ml 
• kádinka 150 ml (2×) 
• kádinka 250 ml  
• kádinka 400 ml  
• pipeta nedělená 10 ml  
• titrační baňka (3×) 
• nálevka na doplňování byrety 

• byreta 25 ml s teflonovým kohoutem  
• střička s destilovanou vodou 
• nálevka hladká  
• pipetovací balonek 
• stojan, držák na byretu a svorka 
• odměrná baňka 250 ml se zátkou 
• skleněná tyčinka 
• teploměr 
• plotýnka s ohřevem/horkovzdušná pistole 

Chemikálie 

• směs chlorid sodný NaCl, č. a dusitan sodný NaNO2, p. a. (M = 68,99 g mol−1) – navážka přibližně 2 g 
odvážená na analytických vahách s vyznačenou hmotností v uzavřené lahvičce/vážence 

• manganistan draselný, 0,02M odměrný roztok 
• kyselina sírová H2SO4, přibližně 2M roztok 
• destilovaná voda 
 

Úkoly 

1) Připravte vzorek láku pro stanovení. 
2) Stanovte obsah dusitanu sodného ve vzorku. 
3) Odpovězte na otázky v pracovním listu. 

 
Pracovní postup 

Příprava vzorku láku 

• Předloženou navážku směsi chloridu sodného a dusitanu sodného, kterou máte v lahvičce/vážence na 
pracovním stole, převeďte kvantitativně do kádinky o objemu 250 ml a přidejte 100 ml destilované vody. 

• Po kompletním rozpuštění látek ve vodě, převeďte kvantitativně roztok do 250ml odměrné baňky, 
doplňte destilovanou vodou po značku a vzorek promíchejte (homogenizujte). 

 



   

Krajské kolo ChO kategorie C 2023/2024: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

3 

 

 

Stanovení obsahu dusitanu ve vzorku 

• Do titrační baňky odpipetujte 10,00 ml odměrného roztoku manganistanu draselného, přidejte 20 ml 
2M kyseliny sírové a asi 30 ml destilované vody.  

• Obsah titrační baňky zahřejte na plotýnce na teplotu 40 °C. Teplotu měřte pomocí teploměru. Po vyjmutí 
teploměru z titrační baňky nezapomeňte opláchnout jeho ponořenou část destilovanou vodou zpět 
do titrační baňky! 

• Po dosažení požadované teploty titrujte připraveným vzorkem láku až do odbarvení roztoku v titrační 
baňce.  

• Titraci proveďte nejméně 3× a spotřeby si zaznamenejte.  
 

Vyhodnocení a otázky (vypracujte do pracovního listu) 

1) Do pracovního listu uveďte přesnou navážku směsi, kterou jste obdrželi.  

2) Do tabulky v pracovním listu uveďte jednotlivé spotřeby připraveného vzorku láku a zapište 
přijatou spotřebu.  

3) Vyčíslete chemickou rovnici, která popisuje manganometrické stanovení dusitanů. 

4) Vypočítejte látkové množství dusitanu potřebného k zreagování veškerého manganistanu 
v titrační baňce. 

5) Vypočítejte látkové množství dusitanu v odměrné baňce. 

6) Vypočítejte hmotnost dusitanu sodného v předloženém vzorku a jeho obsah ve směsi. 

7) Zapište vyčíslenou chemickou rovnicí reakci mezi kyselinou sírovou a dusitanem sodným. 

8) Proč se titrace neprovádí v běžném uspořádání, tj. proč se nepipetuje vzorek dusitanu přímo do 
titrační baňky s kyselinou sírovou, a odměrný roztok manganistanu draselného není v byretě? 

 

 

  



   

Krajské kolo ChO kategorie C 2023/2024: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

4 

PRACOVNÍ LIST 40 BODŮ 
 

Úloha 1  Stanovení obsahu dusitanu v láku 40 bodů 

 
1) Uveďte přesnou navážku směsi, kterou jste obdrželi. 

 

Navážka směsi    ……………………………………………… 

 

2) Uveďte jednotlivé spotřeby připraveného vzorku láku a zapište přijatou spotřebu.  

Spotřeby připraveného vzorku láku:  

V1 (vzorek) / ml V2 (vzorek) / ml V3 (vzorek) / ml (V4 (vzorek)) / ml Vpřijatá (vzorek) / ml 

     

  

 body: 

 

3) Vyčíslete chemickou rovnici, která popisuje manganometrické stanovení dusitanů. 

 
Rovnice: 

 

 

 body: 

 

4) Vypočítejte látkové množství dusitanu potřebného k zreagování veškerého manganistanu 
v titrační baňce.   

 

Výpočet: 

 

 

 

 

 

𝑛𝑛NaNO2  =  

 body: 

 



   

Krajské kolo ChO kategorie C 2023/2024: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

5 

5) Vypočítejte látkové množství dusitanu v odměrné baňce. 
 

Výpočet: 

 

 

 

 

𝑛𝑛NaNO2 (𝑏𝑏𝑏𝑏ň𝑘𝑘𝑏𝑏)  =  

 body: 

 

6) Vypočítejte hmotnost dusitanu sodného v předloženém vzorku a jeho obsah ve směsi. 
 

Výpočet: 

 

 

 

 

 

𝑚𝑚NaNO2 (𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑘𝑘) = 

𝑤𝑤NaNO2  =  

 body: 

 

7) Zapište vyčíslenou chemickou rovnicí reakci mezi kyselinou sírovou a dusitanem sodným. 

 
Rovnice: 

 

 

 body: 

 

8) Proč se titrace neprovádí v běžném uspořádání, tj. proč se nepipetuje vzorek dusitanu přímo do 
titrační baňky s kyselinou sírovou, a odměrný roztok manganistanu draselného není v byretě? 

 
Odpověď: 

 
 

 body: 

 


	60 C KK Praxe Zadani
	PTP do uloh
	60 C KK Praxe Zadani

